デ ー タ 有

令和 3年 11 月 15 日

市政記者クラブ 様

東 山 総 合 公 園

担当 動物園 白木・内藤

電話 7 8 2 - 2 1 1 5

（ 仙 台 市 と 同 時 発 表 ）

スマトラトラの「ダマイ」が転出し、「アオ」が来園します

東山動植物園で飼育しているスマトラトラのメス「ダマイ」が仙台市八木山動物公園へ転出

し、オスの「アオ」が同園から来園しますので、下記のとおりお知らせします。

記

１ 転出する「ダマイ」について

（１） 個体情報

○生年月日 ： 2014 年 8 月 4 日生まれ（よこはま動物園ズーラシア）

○年  齢 ： 7 歳

○性  別 ： メス

（２） 転出日及び転出先

○転 出 日 ： 令和 3年 11 月 29 日(月) ※11 月 28 日(日)まで展示しています。

○転 出 先 ： 仙台市八木山動物公園

（３） 経歴及び現在の様子

○平成 28年 3月 14 日に東山動植物園へ来園しました。

○平成 30年から「クンデ」との間でペアを形成しましたが、繁殖には至りませんでした。

○現在は、トラ舎において移動用の輸送箱に入るトレーニングを行っています。

２ 来園する「アオ」について

（１） 個体情報

○生年月日 ： 2019 年 10 月 8 日生まれ（仙台市八木山動物公園）

○年  齢 ： 2 歳

○性  別 ： オス

（２） 来園日及び公開日

○来 園 日 ： 令和 3年 12 月 13 日(月)

○公 開 日 ： 令和 3年 12 月 14 日(火) ※しばらく屋内での公開となります。

３ 移動の理由

「ダマイ」は、（公社）日本動物園水族館協会のスマトラトラ繁殖計画により、東山動植

物園で飼育している「クンデ」（オス、16 歳）とのペアリングを目的として、ブリーディン

グローン（繁殖貸与）でよこはま動物園ズーラシアより借受けていました。残念ながら繁

殖には至りませんでしたので、仙台市八木山動物公園で繁殖に臨むこととなりました。東

山動植物園には、仙台市八木山動物公園から「アオ」が来園することとなり、東山動植物園

でのスマトラトラの飼育はオスの「クンデ」と「アオ」の 2頭となります。

４ 取材について

動物搬出入時の取材はできませんのでご了承ください。

【参考】

■ブリーディングローンについて

繁殖を目的とした動物の賃借契約のこと。動物園間で個体を移動させることによって新

たなペア形成を促し、繁殖に寄与することを目的にしています。

■スマトラトラ（食肉目 ネコ科）

ワシントン条約附属書Ⅰ表、ＩＵＣＮレッドリスト：ＣＲ（絶滅寸前種）

学 名：Panthera tigris sumatrae

英 名：Sumatran Tiger

体 長：1.4～1.6ｍ

体 重：100～150㎏

分 布：インドネシアのスマトラ島

生態等：体色はくすんでいて、黄土色の地に黒い縞模様があります。トラは８つの亜種

に分けられますが、スマトラトラはもっとも体が小さく、他の亜種より縞の量

が多く明瞭で、肩背部より後は２本ずつの束になっています。また、オスは他

の亜種よりも頬の毛や首筋のタテガミが長く伸びるのが特徴です。肉食性で、

シカやイノシシなどの大型草食獣、サルやウサギなどの小獣、クジャクなどの

鳥類のほか、魚や昆虫類まで捕食するといわれています。森林内に単独で広大

な縄張りを作って生活し、その縄張りはオスで5,000ha、メスでも2,000haにも

及ぶとされています。3～4歳で性的に熟成し、寿命は野生で約15年、飼育下で

は20年程といわれています。

■国内のスマトラトラ飼育数（令和 3年 10 月末現在）

7 園 18 頭（オス 8頭、メス 10 頭）

東山動植物園では現在 2頭（オス 1頭、メス 1頭、今回の個体を含む）を飼育しています。

■転出するスマトラトラ「ダマイ」（令和 3年 10 月 18 日撮影）

■来園するスマトラトラ「アオ」（令和 3年 11 月 6 日撮影 仙台市八木山動物公園提供）